
CONSORZIO perle
AUTOSTRADE SICILL4NE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: 'Indagini geognostiche in sita e delle analisi geotecniche di laboratorio, propedeutiche ai
"Lavori per intervento di messa in sicurezza delle gallerie Calavà e Cicero, canne di monte e di
valle ME-PA"

Approvazione Elaborati progettuali. Quadro Economico e. prenotazione somme.

Smart CIG. Z4298E175 - Determina a contrarre.

DECRETO DIRIGENZIALE N.2SZ/DC/2019 2 7 2019
IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

che con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di Governo
ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli
interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo
complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro attuazione;
che tra le misure prioritarie assegnate al GAS è previsto, ID 183, "Lavori per intervento di messa in
sicurezza delle gallerie Calavà e Cicero, canne di monte e di valle ME-PA" dell'importo di €
15.460.000,00;

che pertanto è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dei "Lavori per intervento di messa in
sicurezza delle gallerie Calavà e Cicero, canne di monte e di valle ME-PA", per un importo complessivo di
€15.460.000,00 IVA compresa;
che, con provvedimento n.ro 886/DG del 25/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento;

che, con provvedimento n.ro 887/DG del 25/10/2018 , l'ing. Gaspare Scensa è stato nominato Progettista;
che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla
voce 42;

che con il decreto 24/DATE del 17/01/2019 è stato approvato il quadro economico e prenotate 1 e somme
sul cap. 212.8 (trasfer. patto sviluppo della Sicilia: intervento messa in sicurezza galleria Calavà canne di
monte e valle ME-CT) ID. 63/18 del 6/11/2018

che è necessario redigere la relazione geologica e pertanto e necessario avviare un programma di Indagini
geognostiche in situ e delle analisi geotecniche di laboratorio, che il progettista incarica dott. Michel
Dipasquale ha redatto apposito progetto;
Che in data 23.08.2019, il progetto veniva validato e verificato dall'ing. Alfonso Schepisi nella Sua Qualità di
Responsabile Unico del Procedimento;
che il quadro economico delle Indagine di cui sopra è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI:

Importo lavori al lordo degli oneri alla sicurezza € 9.983,30

oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso €. 197,87

Importo netto lavori al netto degli oneri alla sicurezza € 9.695,43

Importo Totale dei Lavori € 9.983,30

Somme a Disposizione

I.V.A. €.2.176,53

Imprevisti 5% Lavori €. 494,67

Spese Tecniche di cui al D.Lgs. 50/2016 art. 13 comma 2 €. 197,87

Contributo Autor tà di Vigilanza €. 30,00

Sede: 98122 MES.SINA-Contrada .Scoppo-Tel. PBX 090..^7111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partila IVA 0196242O8.'^0 e-mail cas'g autosiradesiciliane.ii

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. IO-Tel. 091,62.S9-t29- Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA-Via Dei Crociferi n.41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemet: www.auloslraclesiciliane.it e-mail: inlplé'autoslradc.siciliane.it



Ass. progettisti di cui al D.Lgs.50/2016 art.24 comma 4 €. 700,00

Totale Somme a Disposizione €. 3.599,06

IMPORTO COMPLESSIVO € 13.492,36

CONSIDERATO le indagine di cui sopra sono indispensabili per i lavori di cui all'oggetto;
VISTI;

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione del servizio di cui all'oggetto;
l'art. 36, comma 2, lett. "a" de! D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;

VISTO il DDG 1874/33 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019;

VISTO il Verbale di Validazione redatto dal Responsabile del Procedimento Ing. Alfonso Schepisi in data
23.0.2019 (allegato)
RITENUTO opportuno e necessario approvare:
•  la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016

e, ss.mm.ii.;

•  la lettera di invito allegata
DATO ATTO che le superiori somme saranno prelevate dalle somme a disposizione inserite nel quadro
economico del progetto principale già prenotate con il Decreto 24/DATE del 17/01/2019;
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;

Art. 2) DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico, validato in data 23.08.2019, relativo
ai lavori per l'effettuazione delle ''Indagini geognostiche in sita e delle analisi geotecniche di laboratorio,
propedeutiche ai "Lavori per intervento di messa in sicurezza delle gallerie Calavà e Cicero, canne di
monte e di valle ME-PA" per una spesa presunta per i lavori pari ad € 13.492,36 compreso oneri per la'
sicurezza oltre IVA e Somme a Disposizione come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI:

Importo lavori al lordo degli oneri alla sicurezza € 9.983,30

oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso €. 197,87

Importo netto lavori al netto degli oneri alla sicurezza € 9.695,43

Importo Totale dei Lavori € 9.983,30

Somme a Disposizione

I.V.A. €.2.176,53

Imprevisti 5% Lavori €. 494,67

Spese Tecniche di cui al D.Lgs. 50/2016 art.l3 comma 2 €. 197,87

Contributo Autorità di Vigilanza €. 30,00

Ass. progettisti di cui al D.Lgs.50/2016 art.24 comma 4 €. 700,00

Totale Somme a Disposizione €. 3.599,06

IMPORTO COMPLESSIVO € 13.492,36

Sede: 98122 MESSINA - Conirada Scoppa - Tei. PBX ()90..'^7111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Panila IVA 0!9624208.'?0 e-mail casfe''iiuioslrailesiciiiane.it

Uffici: 9014! PALERMO - Via Noiarbadolo n. 10-Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA-ViaDei Crociferi n.41 -Tel e Fax 06.6794932

Sito Imemct: wA».w.auiasiradesiciliane.il e-mail: inlbto'autoslradcsiciliane.il



Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento

diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.Igs. 50/2016 e ss-mm-ii.

Art. 4) DI APPROVARE la spesa per i lavori in oggetto, pari ad € 13.492,36 compreso oneri per la

sicurezza oltre IVA e Somme;

Art. 5) DI APPROVARE la bozza della lettera di invito;

Art. 6) DARE ATTO le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad € 13.492,36, in quanto ad

€ 9.983,30 per lavori compreso di oneri alla sicurezza ed €. 3.599,06 per Somme a Disposizione compreso

IVA ed oneri previdenziali saranno reperite tra le "somme a disposizione" del quadro economico di

progetto sul cap. 212.6 (trasfer. patto sviluppo della Sicilia: intervento messa in sicurezza gallerie

Taormina-Giardini e S.Antonio canne di monte e valle Autostrada ME-CT) I.D. 63/18 del 6/11/2018;

Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 13.492,36 nel mese di Ottobre 2019;
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra.

/  li Direttore Generale
/cy/ Ing. ScHvcUore Minaldi

Allegati: Elaborati Progettuali:

Validazione

Lettera di invito.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo-Tel. PBX 090.371 II - Fax 090,41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 c-iiiail castg autosiradcsicilianc.ic

Uffici: 90I4I PALERMO-Via Noiarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici; 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 -Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemei: www.amostradc.sicilianc.it e-mail: infotg autoslradcsicilianc.il


